
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 300,663 267,550 33,113

1.교육비특별회계이전수입 300,663 267,550 33,113

1.교육비특별회계전입금수입 300,663 267,550 33,113

1.학교회계전입금 300,663 267,550 33,113

1.학교운영비전입금 179,087 179,797 -710
공립학교 기본운영비 : (145,633,000원 × 1교)

 - 146,343,000원 =
-710,000

2.목적사업비전입금 121,576 87,753 33,823
(성립전)방과후학교 운영비 : (9,000,000원 × 

1교) - 5,400,000원 =
3,600,000

(성립전)돌봄교실 운영 지원비 : (23,194,000원

 × 1교) - 11,597,000원 =
11,597,000

(성립전)시설관리 지원사업비 : (9,086,000원 

× 1교) - 5,192,000원 =
3,894,000

(성립전)유아학비 지원비 : (3,798,000원 × 1

교) - 2,478,000원 =
1,320,000

(성립전)소포트웨어 교육비 : 164,000원 × 1교

 =
164,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 인건비 : 

1,115,100원 × 1교 =
1,115,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 인건비 : 

12,133,110원 × 1교 =
12,133,000

2.자체수입 48,655 32,138 16,517

1.학부모부담수입 48,455 31,938 16,517

1.수익자부담수입 48,455 31,938 16,517

1.급식비 8,963 8,963 0

1.급식비 8,963 8,963 0

2.방과후학교활동비 35,694 20,497 15,197

1.방과후학교활동비 35,694 20,497 15,197(성립전)방과후학교 지원 : 600,000원×6월= 3,600,000

(성립전)돌봄교실 지원 : 11,597,000원×1교= 11,597,000

3.누리과정비 3,798 2,478 1,320

1.누리과정비 3,798 2,478 1,320
(성립전)유치원누리과정 지원 : 1,320,000원×1

분기=
1,320,000

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 11,352 11,352 0

1.전년도이월금 11,352 11,352 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 11,352 11,352 0

1.순세계잉여금 11,352 11,352 0

1.순세계잉여금 11,352 11,352 0

세입합계 360,670311,040 49,630
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 27,652 14,404 13,248

1.기타 교직원보수 24,402 11,154 13,248

1.교직원대체인건비 24,402 11,154 13,248

1.시간제기기간제교원 인건비 24,402 11,154 13,248

1.기간제교원인건비 22,172 10,039 12,133(성립전)인건비  12,133,000원×1명= 12,133,000

2.기간제교원법정부담

금
2,230 1,115 1,115(성립전)법정부담금  1,115,000원×1명= 1,115,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,250 3,250 0

1.교직원연수 3,250 3,250 0

1.교육과정워크숍 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 91,333 74,216 17,117

1.급식 관리 12,575 11,975 600

1.학교급식운영 12,575 11,975 600

1.우유급식비 1,511 1,511 0

1.우유대금 1,511 1,511 0  

2.급식 지원금(자체) 1,152 1,248 -96

1.전출금 1,152 1,248 -96학생 급식 지원금  -96,000원= -96,000

3.급식운영비 1,956 1,260 696

1.일반수용비 1,056 960 96가스비  19,200원×5통= 96,000

2.비품구입비 900 300 600급식기구 구입  600,000원×1대 600,000

4.교직원 급식비 7,956 7,956 0

1.전출금 7,956 7,956 0  

2.보건 관리 7,939 7,939 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,450 5,450 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.약품구입 850 350 500

1.학생복지비 850 350 500의약품구입  20,000원×25종= 500,000

3.보건실일반운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.보건실운영 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500보건실 기구확충  -500,000원= -500,000

5.보건교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.학생정서행동특성검사비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

8.(국고)흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,489 2,489 0

1.수질검사 1,289 1,289 0

1.일반수용비 1,289 1,289 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 39,492 22,975 16,517

1.방과후학교활동비지원 35,694 20,497 15,197

1.농산어촌대상자 지원 35,694 20,497 15,197

1.학생지원금 35,694 20,497 15,197
(성립전)방과후학교교육비지원  

15,197,000원×1교=
15,197,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.누리과정비지원 3,798 2,478 1,320

1.유치원 누리과정 지원금 3,798 2,478 1,320

1.학생지원금 3,798 2,478 1,320
(성립전)유치원 누리과정 지원  1,320,000

원×1교=
1,320,000

4.학생복지 31,327 31,327 0

1.학생복지운영 31,327 31,327 0

1.학생교과서구입 1,375 1,375 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0  

2.통학차량운영비 29,952 29,952 0

1.연료비 29,952 29,952 0  

3.기본적 교육활동 62,451 56,373 6,078

1.교과 활동 42,349 39,871 2,478

1.교과활동지원 3,320 3,320 0

1.학습준비물지원 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0  

2.교사용 지도서 구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.수학교과활동 300 300 0

1.수학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학교과활동 2,125 2,125 0

1.교과운영 2,125 2,125 0

1.교육운영비 2,125 2,125 0  

4.체육교과활동 2,420 2,420 0

1.체육교과운영 2,320 2,320 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 920 920 0  

2.학교스포츠클럽 활동비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.예술교과활동 700 1,000 -300

1.교과운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300수업 및 학습용품  -300,000원 -300,000

6.외국어교과활동 5,880 5,880 0

1.영어캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.원어민화상영어교육 4,380 4,380 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 2,940 2,940 0  

7.특수교육교과활동 0 200 -200

1.통합교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200통합교육지원  - 200,000= -200,000

8.유치원교과활동 27,604 24,626 2,978

1.학생보건안전관리 119 119 0

1.학생복지비 119 119 0  

2.교과운영 9,769 8,581 1,188

1.운영수당 1,100 500 600보결수당  10,000원×60시간= 600,000

2.교육운영비 3,592 3,981 -389교육용소모품구입  -93,000원= -93,000

생일축하식물품구입  - 200,000= -200,000

요리활동재료구입  -96,000원= -96,000

3.학습준비물 3,737 2,760 977학습준비물품  97,700원×10회= 977,000

4.비품구입비 1,340 1,340 0  
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5.도서구입비 0 0 0  

3.방과후과정운영 9,737 9,317 420

1.운영수당 8,417 8,417 0  

2.교육운영비 690 500 190간식구입  19,000원×10종= 190,000

3.학습준비물 630 400 230활동자료구입  23,000원×10종= 230,000

4.기간제교원법정부담

금
0 0 0  

4.어린이날행사운영 223 223 0

1.교육운영비 223 223 0  

5.연합체육대회 313 313 0

1.교육운영비 313 313 0  

6.학습발표회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

7.졸업식행사운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

8.입학식행사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

9.산타행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.학급교육활동비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.현장체험학습활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0입장료및활동비  50,000원×1회= 50,000

차량주유비  -50,000원×1회= -50,000

12.환경정리활동 1,255 1,205 50

1.일반수용비 1,255 1,205 50청소용품구입  5,000원×10종= 50,000

13.유치원 누리과정 지원비 3,798 2,478 1,320

1.교육운영비 3,798 2,478 1,320(성립전)학습자료  300,000원×1회= 300,000

(성립전)방과후과정 급,간식비  340,000원

×3회=
1,020,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 20,102 16,502 3,600

1.자율활동 5,900 2,300 3,600

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교외대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.독서행사 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학예회 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600행사용품 구입  180,000원×20종= 3,600,000

2.현장체험학습활동 6,862 6,862 0

1.테마현장학습 3,712 3,712 0

1.교육운영비 3,712 3,712 0  

2.체험학습 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.동아리활동 7,340 7,340 0

1.청소년단체활동 5,040 5,040 0

1.학생복지비 5,040 5,040 0  

2.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.동아리활동(목적경비) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 42,124 29,127 12,997

1.방과후학교 운영 39,194 26,197 12,997

1.방과후학교운영 12,200 9,600 2,600

1.방과후학교운영 1,200 2,200 -1,000

1.운영수당 1,200 2,200 -1,000방과후학교 재료비  -1,000,000원= -1,000,000

2.방과후학교운영비(목적경비) 9,000 5,400 3,600
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기정
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,000 5,400 3,600
(성립전)방과후학교 위탁운영비  600,000

원×6개월=
3,600,000

방과후학교 위탁운영비  -500,000원= -500,000

재료비  50,000원×10종= 500,000

3.방과후학교운영비(지자체지원금) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.돌봄교실운영 26,994 16,597 10,397

1.돌봄교실운영 2,300 3,500 -1,200

1.일반수용비 2,250 3,450 -1,200재료비  -1,200,000원= -1,200,000

2.운영수당 50 50 0  

2.돌봄교실운영(목적경비) 23,194 11,597 11,597

1.일반수용비 23,194 11,597 11,597
(성립전)돌봄교실 위탁운영비  1,760,000

원×6개월=
10,560,000

(성립전)재료비  103,700원×10종= 1,037,000

3.돌봄교실운영비(지자체지원금) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.독서활동 2,930 2,930 0

1.독서활동운영 2,930 2,930 0

1.도서구입비 2,730 2,730 0

1.도서구입비 2,730 2,730 0  

2.도서실 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 37,735 39,781 -2,046

1.교무업무 운영 6,411 7,311 -900

1.교무학사운영 6,411 7,311 -900

1.교무실무사인건비 211 211 0

1.무기계약직원인건비 211 211 0  

2.교육활동 홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교육과정운영 3,200 3,200 0
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1.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.입학식행사운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300입학행사용품 구입  - 300,000= -300,000

8.졸업식행사운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600졸업행사용품 구입  - 600,000= -600,000

2.생활지도운영 300 300 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 100 100 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.연구학교 운영 10,860 10,860 0

1.연구학교운영 10,860 10,860 0

1.수업연구활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.어울림학교운영비 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0  

4.학습지원실 운영 6,694 6,530 164

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.방송실 운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  
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2.비품구입비 660 660 0  

2.정보화실운영 4,794 4,630 164

1.학교정보화지원 4,630 4,630 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

4.기타자산취득비 350 350 0  

2.소프트웨어 교육비 164 0 164

1.교육운영비 164 0 164
(성립전)소프트웨어 교육비  41,000원×4

개월=
164,000

5.교육여건 개선 13,470 14,780 -1,310

1.교육환경개선 13,470 14,780 -1,310

1.사무실 OA  기구 교체 1,190 2,500 -1,310

1.비품구입비 1,190 2,500 -1,310사무실 OA  기구 구입  -1,310,000원= -1,310,000

2.책상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.의자구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.모래놀이장 설치 5,400 5,400 0

1.기타자산취득비 5,400 5,400 0  

5.교무실 수납장 구입 880 880 0

1.비품구입비 880 880 0  

6.현관 환경정리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

6.학교 일반운영 98,375 95,539 2,836

1.학교기관 운영 25,568 26,626 -1,058

1.부서기본운영 21,320 21,320 0

1.교장실운영 5,250 5,250 0

1.일반업무추진비 2,250 2,250 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.학교기본운영 10,760 10,760 0

1.일반수용비 210 210 0  

2.여비 10,550 10,550 0관내여비  -10,000원×10×21회= -2,100,000

관외여비  30,000원×10회×7명= 2,100,000

3.사무용품구입 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

4.업무용도서구입 140 350 -210

1.일반수용비 140 350 -210교육법전  -210,000원= -210,000

5.간행물구독 450 240 210

1.일반수용비 450 240 210간행물구독료  30,000원×7개월= 210,000

6.사무용기기 유지보수비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.재정보험료 120 120 0

1.기타공공요금 120 120 0  

2.병설유치원기본운영 4,248 5,306 -1,058

1.유치원운영 4,248 5,306 -1,058

1.일반수용비 3,222 4,280 -1,058전산소모품구입  - 600,000= -600,000

부모교육용자료구입  -258,000원= -258,000

직무연수비 지원  - 200,000= -200,000

2.여비 525 525 0  

3.비품구입비 501 501 0  

2.시설 장비 유지 72,307 68,413 3,894

1.학교시설장비유지 72,307 68,413 3,894

1.공공요금 및 제세 16,859 16,859 0

1.전기요금 9,600 9,600 0  

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 6,299 6,299 0  
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2.연료비 806 806 0

1.연료비 806 806 0  

3.시설관리용역료 18,580 18,580 0

1.일반수용비 18,580 18,580 0전기안전검사수수료  -120,000원= -120,000

폐기물처리 용역료  250,000원×1회= 250,000

학교청소용역비  -130,000원= -130,000

4.시설일반관리비 18,136 18,136 0

1.일반수용비 17,736 17,736 0일용인부  -286,000원= -286,000

어린이놀이시설검사교육비  286,000원×1

회=
286,000

2.비품구입비 400 400 0  

5.당직관리 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0  

6.시설관리원인건비 15,196 11,302 3,894

1.기간제직원인건비 13,994 10,100 3,894(성립전)인건비  1,298,000원×3개월= 3,894,000

2.일반수용비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,002 1,002 0  

3.학교운영 협력 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.운영위원회 회의경비 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,600 -600

1.예비비 1,000 1,600 -600

1.예비비 1,000 1,600 -600

1.초둥 예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.유치원 예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600유치원예비비  - 600,000= -600,000

세출합계 360,670311,040 49,630
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